Dominus oriiniabona quae hahemus, a Deonobis

tommendataesse. Secundodemonstratquosdamde

comriiendalisbene operari, quosdam male. Tertio,

A demonstratbene operantes salvanoos;quarto, male

operantesdamnandos esse. Priinum igitur ostendit

quodomniabonaquaehabemus,aDeohabemus,cum
dicitur: Ilomoquidamperegreproficiscens.Quisenim

homoisteest, nisiilledequoprophetadicit:« Ethomo

est, et quis cognosceteum? i (lsa. LIII).Quiprofeclo
tunc peregreprofectusest quandonaturamnostram,
quam de terra sumpsit, super coelum collocavit.
Carnis enini locusproprie terra cst, quaetunc pere-
gre proficiscitur,quandoper Rcdemptoremnostrum

super aetherasublimatur, qui modo a nobis, quan-
diu sumus in hoc exsilio, peregrinatur, qiioniam
tum per carnis absentiam,tum per auxilii dissimu-
lalionema nobiselongatur. Hicservossuosvocavit,
quando velper se, vel per prsedicatoressuos, ho-

" minesdequatuor mundi partibusvocavit.Bonavero
stia eis tradidit, et adhuc quotidie tradit, quoniam
gratias suas singulis dispergit. Unde Apostolus:
<Unicuiquenostrumdataestgralia secundummen-
suramdonationisChristi (Epltes.iv); >propter quod
Psalmisladicit: <Ascendensin altum,captivamdu-
xit captivitatem,dedit donahominibus(Psal. LXVII;
Ephes. iv). >Diligenler autem considerandum est

quod ait, senos suos, et tradidit eis bona sua. Si
enim servi ejus sumus, ergo non sumus nostri. Si
tradidit, non dedit, sedmaglscomniendavit.Si bona
sua, ergo non nostra. In quo quid demonstratur,
nisi quianec nos ipsi, nec ea quse habemus nostri

juris, sedmagis Dominisumus? Si ergo vcl nobis,

r vel nostris, praeterservitium et volunlatem Domini

abutimur, quid aliud quamDominode suis defrau-
damus? Et uni, inquit, dedit quinque talenla, alii
aulem duo, alii verounum.Hocsimplicileraccipere
possumus,quoniamuni dal Deus plura doua, alii

pauca, alii pauciora. Vel certe per quinque la-

lentaexteriorumscientia,quinquescnsibusacquisila
denotantur. Per duo vero, intellcclusct operatio si-

gnificantur. Per unum, solus iiitolleclus signi-
ficatur. Unicuique, inquil, secundum propriam
virtutem. Quasi dicat : Tradidit eis non quan-
tum ipse, sed quantum unusquisque capere
poterat . quam discretionem,magistrossancta Ec

clesiseseinper decet observare. Ad quid autem eis

tradet talenta, ostenditDominus,juxta aliumevan-
Dgelistam,dicens : <Negotiaminidum venio (Luc.

xix). Et profeclus est, inquit, stalim. Non locum

mutans, sed liberam eis operandi tribuenspotesla-

tem : Nec bene operantesstatim salvans, nec malc

operantesstatim damnans, sed utrosquccum silen-

tio ad judiciuinexspectans.

Sequiturpars sccunda,in qua demonstratur alios
bene operari, alios male, cum subditur : Abiil
autem qui quinque talenta acceperat, et operattts
est in e.is, el lucralus est alia quinque. Sunt
enini nonnulli qui, et si inlerna mysleria ca-

pere nequeunt, tamen accepta exteriorum scien-
tia non torpescunt. Et abeunt, quantumcunque
possunt, de'accepta scientiabene operanles, et per
aclivamvilam, exleriora in operibu3misericordise,
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cscterisqueboius usibus expendentes,et magisma-

gisque proficicntosdonec lucrum eis gcminatur.
Quod utique fit, vel cum ipsa scicntiaper exerci-

(ium in se geminata,proximis, vel dicto vel exem-

ploproficiendo,duplexmercesacquiritur.Similiter,
ijiquit, et qui duo atceperat lucratus est alia duo.

Quia sunt nonnulli subtiliade internis inlelligentes,
el mira in cxtcrioribusopcranles,qui cum spiritua-
lia doccndo ct bona Operandotam sibi quam aliis

prosunt, quasi duplicatum lucrum acquirunt. Qui
aulem, inquit, unumaccepcrat,abiensfodil in ter-

ram, el abscondilpecuidamdomini sui. Porro lalen-

tum in tcrra abscondit qui dalam sibi inlelligen-
tiam in corde terreno et avaro celal, nec eam aliis

roanifestat.Conlra qucm Salomonait: < Sapientia
abscondila, et thcsaurus absconditus, quseutilitas
in ulrisque?>(Eccli.xx.) ct Jesus filiusSirach: <Qui
abscondit,inqtiit, friimenta, maledicetur in populis

(Prov. xi). >Talentum abscondit,qui acceptumin-

gcnium lotum in terrenis curis immillil: qui in-

lclligeiitiam,quapossclcoelestemSapientiamcapere,
in tcrrcna callidilatc implicare gaudet. De cujus-
modipcrpropheiaindicitur;« Sapientessunt, ut fa-
ciamimala, bona autcm facerenescierunt(Jer. IV).>

Sequitur pars tertia, in qua demonslralur bene

operantesbcncremunerandos,cum subditur : Post
mullumverotemporis, venit domimsservorumitlo-

r*m, cl posuitraiionemcumeis. Sane non nisi post
multum tcmporisDominusadjudicium venit,quo-
niam diu ct cum mulla paticntia peccatoresexspe-
clat, ut inultossalvarequeat.£«pos«il,inquit, ralio-
nemcumets. SolusDominuscst, qui rationem cum
servisponerenovil, quoniam ipsesolus pro meritis

unicuinuc ratipnabiliterreddit. lpse euim falli non

potest, quia ipsa veritas est, uec corrumpi, quia

ip',e justitia cst. Neccnim eum lalerequidquampo-
test, qui omnisciensest, nec ci in aliquodetorqueri

polcst, qui omnipotenscst. Et accedensqui quinque
talenta acceperat, etc. Fidelis servus qui de con-
scientia sua est securus, remuncratori occurrit pri-
nius, et obtulilalia qninquetalenta dicens:Domine,

quinqttetalenta tradidhti mihi,eccealia quinquesu-

perlucratussum, etc. Unusquisquelidelisde talcnlo
commisso lucrum offert acquisitum. Pctrus Ju-
docorum gentem, Paulus gentilitatem, Joanncs
Asiam Minorein,Andreas Acliaiam, JacobusHis-

paniam, Thomas MajoremIndiam, fiartholomaeus

Miuorem, Malthseus^Ethiopiam,Simon et Judas
Pcrsidcm.Alius milie animas, alius ccnlum, alius

dcccm,qui minus,animamsuam.Quoruraunicuiquc
Dominusapplaudit, laudat et remuncrat, cumsub-
dit : Euge, serveboneel fidelis, quia super patica
fuisti fidelis, supra multa te constiluam, intra in

gaudiumdoinini tui. Et applaudit, cum ei congau-
det, et congauderemonelper, Euge, interjectionem,

gaudiisignificativam.Eumlatidat, cumcumbonum
et fidelcm vocat. Bonum, quia bouum voluit, et
strcnueet fortiler egit. Fidelem,quiainomnibusnon

suara, sed dominigloriamquscsivit.Eum rcmune-

A rat, cuui ei dicit; Quia super pauca fuhti fidelh,
supramtdla te constiluam,intra iii gattditimdomini
tui. Omniaenimbonapraesentisvilae,quanlunicunque
raagnavideantur, incomparalionefuturorum,parva
paucaqueputantur. Tunc autemfidelisservus supcr
multaconstituitur, quando illa immensaaelernaque
bona recipit, quae« nec oculus vidit, nec auris au-

divit, nec in cor hominisascendit (/ Cor. n).> Tunc
in gaudiumDominisui inlromittitur, quando iu il'a

patria scternaassumptus, alque angelorumccelibus

admisttts, sic inlerius gaudebit de muncre ut jam
non sit quod ultra doleatde corruptione.Quidenim

majuspotest fideli servo dari quam cum domino

beatitudiiiisin aeternumvivereet laetari?

Sequiturpars quarta, in quademonslraturpigros
" malosqueservosreprobari, cum subjungitur: Acce-

dens autem et qui unum talenium acceperat.Qui
sibimetcst maleconscius,cxtremusvcnitet tardus.

Domine-,inquit, scio quia homodurus es, metisubi

nonseminasti,el collighubi nonsparsisli.Et limens

abii, et absconditalentumtuum in lerra; eccehabes

quodtuumest. Verequod scriptum est: <Ad excu-

sandas excusationes in peccatis(Psal. CXL),>huic

scrvo contingit,ut ad pigritiam et negligentiamsu-

perbisequoque adhsereatcriinen. Qui enim simpn
citer debuitconfiteriinertiamsuamet veniamdepre-

cari, econtrario Domino caJumniatur, et dicit se

prudenter fecisse, ne dum lucra pecunioequaercret,

periclitaretur de sorte. Porro Dominocalumniatur,

p cumeum durum dicit, et metereubi non seminavi;,
et congregareubi non sparsit, xjuasidicat: Durus

es, quiadura prsecipiens,et dura suppliciairrogas;
mctis ubi non seminasti, quia etiam eos tanquam
reos falcejudicii praecidisquibus legemnpn com-

misisti, et congregasubi non sparsisti, etiam con-

gregans in regnum luum bonosde gentibus, et eo-

rum operatione qui naturalem legem servant, et

damnans cos qui negliguntct scriptam. Prudcnter

se fecissedicit cum subdit, el timens abii. Quasi
dicat : Timensne si aggredereralios acquirere,ipse

periclitarer.Proptereatalentumintelligentiaeincorde
cclavi.Sunt enimplerique tales in sancta Ecclesia,
secum dicentes : Suflicit mihi ut de me rationem

reddam.Cur officiumpraedicandialiis assumam, ut

D de aliis cogar reddereralionem? Vel certe timens,
ne si propositumvitaesanclioiis aggrederer, retro

quandoque respiceremel magis ipse damnarer. El

ideoinlelligentiaedataetalenluai ,n saecularivita abs-

condi, non diminuens, nequc aiigens. Suut enim

multi tales,qui melioremvitamaggredimeluunt, et

tamenjacere in sua ignavianon pertimescunt,quo-
rum Pelrus adhucinfirniusspeciemtenuil, cumviso

miraculo dixit : « Exi a me, Domine, quia horoo

peccator sum (Luc. v). >Imo, Petre, si peccatorem
te consideras,oporletul a te Dominumnon repellas.
Sic qui melioremvitam idcirconolunt, quia sc infir-

mos esse conspiciunt, quasi peccatoresse fatentur,
et Dominum,a quo sanctificaridebuerant, a serc-

pcllunt. Et velut in perturbatione, coasilitun,flp«
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habent, oum liioriuntur,et vitamtiment. Nam«qui,
ttmct pruinam, irruet super eum nix (Job \t). >

Undc et huic servo protinus respondetur: Serve

niuleel piger, sciebasquia meto ubi nonsemino,et

congregoubi non sparsi; oportuitergo tedarepecu-
nium nummularih, et ego veniensrecephsemqnoi
meumest cumusura. Ex verbis suis dominusser-

vum cousiringit,quasi dicat: Si juxta sententiam
illudexquiroquodnon dedi, quanto magis a te cx-

quiro quod ad erogandum tibi dedi! Pecuniam

quippenummulariisdare, cst intelligentiamprsedi-
cationisillis impendere,exemploel verbo,qui illam

valeantexcrcere.Sed>siculnostrumpericulumaspi-
cilis, si Domini pecuniamteneamus, ila veslrum

periculum, fratrcs, inteliigite, si pecuniam nobis

impcnsamcumusuris non reddiderilis.Quampro-
feclocum usura vcddiiis, vel ciiin audita retinere,
velcum ex auditis non audita colligere studctis.

Pigrumvero servum qtia senlentiadominusfcriat,
:itidiainus: Tolliteabeotalenlum, et dale ei quiha-
betdecetntalenla. Bonunilalentunispiritualis intcb-

ligeniiaedatur illi qui taiiluniintclligentiamcxtcrio-
rum habens, illambencministraverat.Quodquoti-
die in Ecclesiaficri videmus. Quiaplerique, dum
beneminislrant cxterioraquac acceperunt, per ad-

junctam giatiam ad mysticumquoquc perveniunl
inlellectum.Et eeontianiulli naluraliter actitiet in-

geniosi,quia desidessunt, ob pigritiam suam hebc-
tescunt. In judiciovero multi qui modosunt scien-

tia proedili,inter indoclOsreputabuntur. Et econlra

multi, quiirindosunt simplices,ob suamdevotionem
inier apostolicosdoctores,proemiisspiritualibusin-

telligentiacremunerabiintur.Omnienim habenlida-

iilur, el abtmdabit.Ei aulemqni nonhabcl, et quod
kaberevidebaturauferetur ab eo. Ille recte dicitur
rem haberc qui ea utitur bcne. Qui vero bono usu
rci carcl, perindeest ac si non haberet. Omniergo
Ivabcntiet bene ulenti re dabitttr, et abundabit. Ei
-.eroqui non Iwbct,et qui non beneutens est, quasi
non haberet,et quodhaberevidebatur, aufercturab
co. Vel certe omni habenti clKiritasdabilur et di-
versitas gratiarum caeterarum,ct abundabit. Qui
veronon habet charitatem, etiamdona quoeperce-
pisse videbatur amittet. Unde nccesseest, fratres

mei, ut semperin omnibushabere charitatem stu-

deamus,quouiamquieamhabet, omniahabet, etqui
cam non babet, et talento quod habebat pu-
liitur, et, juxta Dominieamseiitenliam,in teaebras
exleriorespraccipilatur.Per peenamquippc cadit in
exteriorcsquiper culpamsuani cecideratin interio-
res. Ibi eril fletusoculovum,qui hic illicita cupie-
bant, et stridor denlium,qui edacilategaudebant.
Ardebitlinguaqusegarrulitalcmhic amabat. Nasus

intolerabiUbusfetoribusaflicielur,qui hic luxuriosis

odoribus delectabatur. Aures terrorc stridentium

doemoniorumcruciabuntur, qui hic vanis sermoni-

bus el malis jucundabanlur. Tolum corpus variis

Asuppliciistorquebitur, quod hic luxnriosis conta-
ctibus delectahatur.Et juxta varielatempeccatorum,
crit varietassuppliciorum.Itaque,fratres mei.unus-

quisquenoslruni in negotiationetalenticonunendali

vigiiel,quoniam nulliisest qui a Dcotalcntum non

acceperit. Aliusnamquespirilualemacccpit intelli-

genliam,alius lcrreiiam substanliam, alius tempo-
ralempotestatem,aliusapud divites familiarilatem,
aliusartem qua pascitur, aliussaltora ipsam raiio-

nem,vel ipsoscorporis sensus.Habensigitur spiri-
tualem intelligentiam, prscdicationivacet, habens
tcrrenam substantiam, per opera misericordise,
illain croget. Habensterrenampoleslatem,imbccil-
lcs tueatur. Habensapuddivitesfamiliaritatem,pro
pauperibusloqualur. Habens artcin qua pascitur,

" ex ea, quod potest, indigentibus conferat.Habens
autem ralionem, velquinquecorporis sensus, benc
sibi et aliis illamvel illos impcndat. Ut ergo, re-
deunteDomino,detalentisui rationequisqucsccurus